Projeto de resolução - avq5edfj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: avq5edfj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/03/2025
Projeto de resolução nº 164/2025
Protocolo nº 2306/2025
Processo nº 657/2025

Autor: Dep. Dr. João

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATOGROSSENSE A SENHORA LAIS KARINE
RAUBER

     A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder o titulo de cidadã mato-grossense à senhora Lais Karine Rauber

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo conceder o Título de Cidadã Mato-Grossense à
Senhora Lais Karine Rauber.

Lais Karine Rauber, natural de Toledo (PR), mudou-se para o Estado de Mato Grosso em janeiro de
1988. É solteira, engenheira agrônoma e bacharel em Direito, atuando atualmente na área agrícola junto à
sua família.

Ingressou no Leonismo em 2013, no Lions Clube de Sapezal, onde ocupou o cargo de diretora
social no ano seguinte. Permaneceu no Lions Clube de Sapezal até 2016, quando precisou se mudar para
Cuiabá. Mesmo não sendo sócia nesse período, e por ser filha de leões ativos no clube de Sapezal,
manteve-se envolvida sempre que possível nas ações realizadas pelo clube.

1

Projeto de resolução - avq5edfj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Retornou ao Leonismo em 2023, no Clube Boa Esperança, e em 2024 regressou para Sapezal,
efetuando sua transferência para o Lions Clube de Sapezal. Atualmente, atua como acompanhante
adulta da governadora do Distrito LB-4, Sônia Maria Basei.

Pelas razões acima expostas,contamos com aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Março de 2025

Dr. João
Deputado Estadual

2